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А.С. Кулмаганбетова1 
Ж.А. Бабажанова2 

 
1,2Казахская национальная академия хореографии 

(Астана, Казахстан) 
 

ВАЖНОСТЬ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ МСБ И 

КРЕАТИВНЫХ ИНДУСТРИЙ В КАЗАХСТАНЕ 

 

Аннотация 

Статья посвящена вопросам становления и развития 
креативных индустрий в Казахстане. Определены место и роль 
малого и среднего бизнеса в развитии креативных индустрий. 
Раскрыта сущность понятия креативных индустрий и выявлены 
факторы, оказывающие влияние на развитие креативного 
бизнеса. Также в статье рассматривается важность 
взаимодействия креативных индустрий с малым и средним 
бизнесом и определения его механизма. На основе 
проведенного анализа состояния креативных индустрий в 
Казахстане выявлены факторы их развития. 

Ключевые слова: креативные индустрии, малый и 
средний бизнес, креативный бизнес, креативное 
предпринимательство. 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ШОБ ПЕН КРЕАТИВТІ 
ИНДУСТРИЯЛАРДЫҢ ӨЗАРА ІС-ҚИМЫЛЫНЫҢ 

МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ 

 

Аннотация 

Мақала Қазақстандағы креативті индустриялардың 
қалыптасуы мен дамуы мәселелеріне арналған. Шағын және 
орта бизнестің креативті индустрияларды дамытудағы орны 
мен рөлі анықталды. Креативті индустриялар ұғымының мәні 
ашылып, креативті бизнестің дамуына әсер ететін факторлар 
анықталды. Сондай-ақ, мақалада креативті индустриялардың 
шағын және орта бизнеспен өзара әрекеттесуінің және оның 
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механизмін анықтаудың маңыздылығы қарастырылады. 
Қазақстандағы креативті индустриялардың жай-күйін талдау 
негізінде олардың даму факторлары анықталды. 

Түйінді сөздер: креативті индустриялар, шағын және орта 
бизнес, креативті бизнес, креативті кәсіпкерлік. 
 

A.S. Kulmaganbetova1 
Zh.A. Babazhanova2 

 
1,2Kazakh National Academy of Choreography 

(Astana, Kazakhstan) 
 

THE IMPORTANCE OF INTERACTION BETWEEN SMES 

AND CREATIVE INDUSTRIES IN KAZAKHSTAN 

 

Annotation 

The article is devoted to the formation and development of 
creative industries in Kazakhstan. The place and role of small and 
medium-sized businesses in the development of creative industries 
are determined. The essence of the concept of creative industries is 
revealed and the factors influencing the development of creative 
business are identified. The article also discusses the importance of 
the interaction of creative industries with small and medium-sized 
businesses and the definition of its mechanism. Based on the 
analysis of the state of creative industries in Kazakhstan, the factors 
of their development have been identified. 

Keywords: creative industries, small and medium business, 
creative business, creative entrepreneurship. 
 
 

Введение. В настоящее время креативные 
индустрии являются важным фактором 
экономического развития как на мировом уровне, так 
и на национальном. Важность развития креативного 
сектора экономики определяется его долей в 
мировом ВВП, которая в среднем достигает 10%, что 
сопоставима с долей такого наиболее важного 
сектора экономики как сельское хозяйство. 

Креативные индустрии - особый сектор 
экономики, основанный на продаже товаров и услуг, 
являющихся результатом интеллектуальной 
деятельности. 

Одними из первых, определивших тему 
креативной экономики как социально-
экономического явления, были Дж. Хоукинс, Р. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D1%8D%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BC%D0%B8%D0%BA%D0%B0
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Флорида («Креативный класс: люди, которые меняют 
будущее») и Ч. Лэндри («Креативный город»), 
рассматривающие креативность и творческое 
мышление как одни из ключевых факторов 
формирования современного жизненного уклада и 
необходимого атрибута устойчивого развития новой 
экономики. Авторы обратили внимание на вклад в 
развитие экономики ученых, артистов, людей, 
обладающих творческим мышлением и 
способностью к генерации оригинальных, 
нестандартных идей. 

Именно креативные индустрии сегодня в мире 
выступают в качестве основного источника новых 
технологий, новых отраслей, новых материальных 
благ и важных для страны экономических 
преимуществ. 

Креативную индустрию формируют все 
предприниматели, которые извлекают доход из 
создания и реализации какого-либо товара или 
нематериального продукта и услуги в рамках 
творческой интеллектуальной деятельности. 
Основными критериями отнесения видов 
деятельности к творческим индустриям являются 
коммерциализация результатов творческой 
деятельности, а также право интеллектуальной 
собственности. 

Креативные индустрии – это сектор экономики, 
включающий виды деятельности, основанные на 
знаниях, ориентированные на получение доходов от 
торговли и реализации прав интеллектуальной 
собственности [1]. Роль креативных индустрий 
особенно возросла в период пандемии, когда встала 
острая необходимость перехода на удаленные 
средства и способы жизнедеятельности людей. В 
зависимости от наличия благоприятных условий для 
развития креативных индустрий уровень и масштабы 
их развития по странам различаются. Совокупность 
факторов, оказывающих влияние на развитие 
креативного сектора экономики включает в себя две 
основные группы: 

- уровень развития человеческого капитала, 
наличие талантливых и творческих людей, способные 
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генерировать новые и оригинальные идеи, с высоким 
уровнем профессионализма;  

- уровень развития малого и среднего бизнеса 
в стране, так как именно эта сфера является наиболее 
благоприятной для развития креативных индустрий, 
в силу своей гибкости и возможности быстрого 
реагирования на всевозможные изменения во 
внешней среде. 

Сегодня малый и средний бизнес в Казахстане 
является одним из приоритетных направлений 
реализации стратегических государственных 
программ и Нового экономического курса страны. 
Президент Республики Казахстан К.Токаев в 
Послании народу Казахстана отмечает, что 
«эффективный малый и средний бизнес – прочная 
основа развития города и села, которая играет 
важную роль в социально-экономической и 
политической жизни страны» и ставит задачу 
«увеличение к 2025 году доли МСБ в ВВП до 35%, а 
числа занятых – до 4 миллионов человек» [2]. 

Методы исследования. Для проведения 
исследований при определении важности развития 
креативных индустрий в Казахстане были 
использованы ряд методов, среди которых 
статистический анализ данных, экономическое 
моделирование, кейс-стади, сравнительный анализ 
различных подходов к развитию креативных 
индустрий. Также были использованы методы 
теоретического анализа для более глубокого 
понимания важности и вклада креативных индустрий 
в различные сферы общества и экономики.  

Обзор литературы. В научных трудах проблема 
развития креативных индустрий рассмотрена в 
нескольких направлениях. Это связано с 
разнообразием отраслей, входящих в сферу 
креативных индустрий. Первые понятия 
относительно креативных индустрий были 
рассмотрены в трудах американского экономиста 
Р.Флориды [3], который креативные индустрии 
определяет, как один из основных факторов развития 
общества. История возникновения и особенности 
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креативных индустрий рассмотрены в трудах 
Дж.О’Коннор [4], Д.Тросби [5], Дж.Хоукинс [6].  

В числе российских исследователей проблем 
развития креативных индустрий есть такие авторы 
как Е.В. Зеленцова [7], Н.Г. Федотова [8], В.В. Васекина 
[9], И.Н. Дубина [10], М.С. Перескокова [11], А.В. Вислов 
[12], А.А. Петрова [13], Е.В. Сачков [14] и другие. В трудах 
данных ученых креативные индустрии 
рассматриваются как средство развития городов на 
примере российских реалий, а также с точки зрения 
экономики.   

Среди казахстанских исследований можно 
выделить труды таких авторов как Ф.Г. Альжанова, 
Ф.М. Днишев [15], Т.П. Притворова [16], А.А. Гончарова, 
Д.О. Шаяхмет [17], Ж.С. Темербулатова, А.С. Жупарова, 
А.А. Нусюпаева [18], которые на основе анализа 
зарубежного опыта и современного состояния 
развития креативных индустрий в Казахстане 
выявили основные проблемы.   

Несмотря на достаточную степень изученности 
вопросов определения теоретических основ понятия 
«креативные индустрии», а также экономических 
основ формирования креативных индустрий нами 
установлено, что есть пробелы в исследовании роли 
и места малого и среднего бизнеса в развитии 
креативных индустрий как в целом, так и в 
Казахстане. В частности, не исследованы факторы, 
влияющие на взаимодействие малого и среднего 
бизнеса и креативных индустрий, пути и способы 
эффективного их взаимодействия. Важным остается 
вопрос выработки эффективного механизма 
обеспечения взаимодействия малого и среднего 
бизнеса с креативным сектором экономики.  

Результаты исследования. Актуальность 
развития творческой индустрии состоит в том, что 
она создает рабочие места, которые не смогут 
заменить технологии, потому что они зависят от 
человеческого творчества и интеллекта, при этом, 
развитая креативная индустрия – залог повышения 
инвестиционной привлекательности страны. По 
данным ЮНЕСКО креативная индустрия признается 
динамично развивающейся частью мировой 
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экономики. Данная отрасль приносит около 2,3 трлн 
долл. США в год. 

К креативным индустриям относятся сектора 
экономики, сырьем которых являются воображение, 
творчество и интеллектуальный капитал. А в основе 
креативных индустрий лежит бизнес и 
предпринимательство, а не только дотационная 
сфера культуры. Культура и культурное 
предпринимательство – это эксклюзив, штучность, 
уникальность.  

Помимо традиционных секторов экономики, 
связанных с классическим пониманием культуры и 
искусства, к креативным индустриям можно отнести 
цифровой сектор, профессиональную, научную и 
техническую деятельность, сектор информации и 
связи. Главное отличие данного сектора экономики - 
работа с объектами интеллектуальной собственности 

Согласно статистическим данным в Казахстане 
доля креативных индустрий в структуре валового 
внутреннего продукта по итогам 2020 года составила 
2,67 %, что ниже на 4% от среднемирового уровня. За 
2017- 2020 гг. вклад креативных индустрий в 
экономику показывает устойчивую динамику на 
уровне 2,8 %. 

Анализ развития креативных индустрий в 
Казахстане показал наличие таких системных 
проблем как отсутствие законодательно 
утвержденных понятий креативных индустрий и 
деятельности субъектов предпринимательства в 
креативных индустриях, существующие меры 
государственного стимулирования ориентированы 
на такие традиционные приоритетные отрасли 
экономики, как сельское хозяйство и 
обрабатывающая промышленность, и не учитывают 
особенностей развития креативных индустрий, где 
основным фактором производства выступают не 
машины и оборудование, а человеческий капитал, 
субъекты малого и среднего предпринимательства в 
креативных индустриях находятся в прямой 
зависимости от эффективности управления 
интеллектуальной собственностью, что связано с 
проблемами развития современных инструментов 
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заключения лицензионных договоров, проблема 
нехватки и низкого качества человеческих ресурсов, 
необходимых для развития креативных индустрий, 
перспективные творческие инициативы с высоким 
бизнес-потенциалом, возникающие на стыке 
культуры и других отраслей, зачастую находятся вне 
фокуса государства, отсутствие инфраструктуры 
развития креативного предпринимательства и 
формирования устойчивых креативных индустрий в 
стране, слабая инвестиционная привлекательность 
креативных индустрий в Казахстане [1].  

В целях решения вышеперечисленных проблем 
в Казахстане предприняты некоторые меры, в числе 
которых принятие Концепции развития креативных 
индустрий на 2021-2025 годы, утвержденной 
Постановлением Правительства 30 ноября 2021 года. 
В результате реализации Концепции будут 
сформированы необходимые институциональные 
условия и предпосылки для развития креативных 
индустрий. Субъекты креативного 
предпринимательства, а также творческие лица 
получат доступ к государственным инструментам 
поддержки и стимулирования [1]. 

Первоначальным этапом реализации мер в 
креативном секторе является создание креативного 
хаба «AlatauCreative HUB» в городе Алматы на основе 
новых технологий в искусстве и культуре, а также 
креативных площадок в городе Астана, сети 
творческих объединений «FestivalAvenue», а также 
культурных объектов таких как театры, библиотеки, 
музеи, концертные залы, кинотеатры и другие. Но 
такие площадки имеются только в крупных городах 
страны, а проводимые мероприятия носят 
эпизодический характер, что означает отсутствие 
единой политики в данной сфере и отставание 
креативных индустрий в регионах.  

Вместе с тем государством не предусмотрены 
меры по поддержке предпринимательства в сфере 
креативных индустрий так как отсутствует 
законодательная основа для этих целей, имеющиеся 
государственные программы в основном 
направлены на развитие приоритетных секторов 
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экономики (агропромышленный комплекс, 
обрабатывающая промышленность) и не учитывают 
особенностей развития креативных индустрий. 

Казахстан стремится стать одним из лидеров в 
развитии креативной индустрии. В последние годы 
Правительство Казахстана строит долгосрочную 
стратегию, направленную на поддержку и 
поощрение креативных отраслей, приняты 
законодательные поправки в закон «О культуре» и 
предпринимательский кодекс по вопросам 
креативных индустрий. Закреплено понятие 
«креативная деятельность», «креативные индустрии». 

В июне 2023 года по данным Министерства 
культуры и спорта РК (с сентября 2023 года 
Министерство культуры и информации Республики 
Казахстан), был определен перечень из 43 видов 
деятельности ОКЭД, отнесенных к креативным 
индустриям в таких секторах, как кино, анимация, 
современное искусство, ювелирное дело, IT и 
геймдевелопмент, телевизионные программы, 
фотоискусство, архитектура и мода, музыка, 
культурное наследие, деятельность культурно-
досуговых учреждений и др. 

Вместе с тем креативные индустрии определены 
сектором частного предпринимательства для 
государственной поддержки. На сегодня в рамках 
Национального проекта по развитию 
предпринимательства на 2021-2025 годы существуют 
меры государственной поддержки в виде 
предоставления льготного финансирования, грантов 
для реализации новых бизнес-идей, в том числе и для 
развития креативного бизнеса.  

Выводы. В наиболее развитых странах малый 
бизнес в креативном секторе отличается наиболее 
высоким уровнем доходности, потому что он в 
большей степени способен решать проблему 
безработицы в регионах, создавать дополнительные 
рабочие места, развивать семейный бизнес, 
удовлетворять рыночный спрос местными товарами, 
а также обновлять устаревшее производство, 
внедрять инноваций в культуру и искусство, 
развивать внутренний туризм, развивать малые 
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города, способствовать возрождению забытых 
традиций и праздников.  

Развитие креативного бизнеса имеет огромную 
важность по нескольким причинам:  

1. Креативный бизнес способствует разработке 
новых и уникальных идей, продуктов и услуг. Он 
стимулирует инновации и помогает компаниям 
выделиться на рынке, привлечь клиентов и 
обеспечить конкурентное преимущество.  

2. Креативный бизнес является одним из 
ключевых факторов экономического роста. Он 
создает рабочие места, привлекает инвестиции, 
способствует развитию инфраструктуры и 
содействует развитию других отраслей экономики.  

3. Креативный бизнес способствует развитию 
культуры и искусства, создавая платформы для 
творческого выражения и распространения 
культурных ценностей. Он способствует сохранению 
и продвижению традиций, истории и национального 
наследия.  

4. Креативный бизнес предлагает 
инновационные и высококачественные товары и 
услуги, которые улучшают качество жизни людей. Он 
способствует удовлетворению потребностей и 
желаний потребителей, создавая комфортные и 
уникальные возможности для развлечений и отдыха.  

5. Креативный бизнес является платформой для 
развития и раскрытия талантов в области дизайна, 
искусства, музыки, моды и других творческих 
профессий. Он способствует обучению, тренировке и 
поддержке талантливых людей, помогая им 
реализовать свой потенциал и достичь успеха.  

Таким образом, развитие креативного бизнеса 
играет ключевую роль в развитии экономики, 
культуры и общества в целом. Он способствует 
инновациям, привлекательности и 
конкурентоспособности страны или региона, а также 
обеспечивает улучшение качества жизни и развитие 
талантов. 
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